
 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
  

I.P.I.A “ G. MARCORA”       Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno      0297288182 - 0297285314   – ipsiamarcora@iisinveruno.edu.it 
I.P.S. “E. LOMBARDINI”  Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno      029787234 - 0297288287   –  ipclombardini@iisinveruno.edu.it 

I.T.T.E. “G. MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno      0297288182- 0297285314   –  ittmarcora@iisinveruno.edu.it 
                                                                                                                                                                      
             Pag. 1 a 2 

                           

 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,, per l’affidamento di servizio per SOGGIORNO LINGUISTICO 
ALL’ESTERO, con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 
Lotto 1: STAGE DI STUDIO NEL REGNO UNITO  
Lotto 2: STAGE DI STUDIO IN GERMANIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. del 40/2019 del 21/11/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;     

VISTE  Le attività programmate dal PTOF adottato con delibera n. 17/19_20 del 
29/10/2019 del Collegio dei docenti e approvato con delibera n. 39/2019 del 
21/11/2019 del Consiglio di istituto  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore 
a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 
operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

RITENUTO 
 
CONSIDERATO 
 
 

di dover suddividere l’appalto in due lotti coincidenti con le due differenti 
destinazioni del soggiorno linguistico da appaltare; 
che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori, 
individuati mediante indagine di mercato; 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:ipsiamarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:ipclombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:ittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/
IIS INVERUNO AOO UFF. PROTOCOLLO Protocollo 0005034/2019 del 06/12/2019 11:53:36



 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
  

I.P.I.A “ G. MARCORA”       Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno      0297288182 - 0297285314   – ipsiamarcora@iisinveruno.edu.it 
I.P.S. “E. LOMBARDINI”  Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno      029787234 - 0297288287   –  ipclombardini@iisinveruno.edu.it 

I.T.T.E. “G. MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno      0297288182- 0297285314   –  ittmarcora@iisinveruno.edu.it 
                                                                                                                                                                      
             Pag. 2 a 2 

CONSIDERATO 
 
 
ATTESO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente 
o l’operatore economico invitato e non affidatario del precedente affidamento; 
che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che 
meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 
che i contratti avranno ad oggetto la fornitura del servizio di STAGE DI STUDIO 
DELLE LINGUE STRANIERE ALL’ESTERO per le lingue indicate;  
che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio – contributi privati delle famiglie vincolati;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto soggiorni 
linguistici all’estero, suddivisa in due lotti: 

o Lotto 1: STAGE DI STUDIO DELLE LINGUE STRANIERE NEL REGNO UNITO 

o Lotto 2: STAGE DI STUDIO DELLE LINGUE STRANIERE IN GERMANIA 

 di porre a base di procedura l’importo massimo procapite allievo comprensivo di  imposte e contributi 
di legge,: 

- Lotto 1: € 550,00, IVA inclusa; 

- Lotto 2: € 550,00 IVA inclusa; 

 di invitare alla procedura in questione n. 5 operatori  individuati mediante indagine di mercato; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 di individuare la prof.ssa Addolorata Lionetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof.ssa Addolorata LIONETTI 
 Documento elettronico originale firmato digitalmente  
              e conservato dall’IIS Inveruno ai sensi della normativa vigente 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:ipsiamarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:ipclombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:ittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/

		2019-12-06T11:53:36+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ADDOLORATA LIONETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




